Justinianus anno 527 imperium adeptus est, notissimus ob corpus juris civilis a se publicatum, fuit in litteris parum eruditus, ferox et avarus, erga Ecclesias tamen largus, famosum Sophiæ templum Cpoli et plura alia ædificavit, synodum v convocavit, ac multa bene gessit felix faustusque; sed controversiis ecclesiasticis plusquam derebat imperatorem sese immiscentem; tandem anno 565 in hæresin lapsus publico edicto docuit quod Christi corpus etiam ante resurrectionem fuerit incorruptibile, impassibile. Eutychium patriarcham Cpolitam, qui eius impietati resistebat, ab episcopatu deturbavit, ac in exilium eiecit. Dum contra Anastasium patriarcham Antiochenum hujusque sacerdotes sententiam deportationis dictaret, invisibili plaga percussus obiit anno 565. Vid. Evagrius Græcus et cœvus, l. iv, c. 6 et 40, ubi advertit, quod Antiochia anno 528 cœperit vocari Theopolis, quo nomine appellatur in prædicto corpore juris civilis. Vid. Baronius, Fleurius. Imo Evagrius, l. v, c. 4, addidit: *Justinianus, cum cuncta tumultu ac perturbationibus implevisset, et pro his factis congruam mercedem sub exitum vite retulisset, ad parata apud inferos supplicia migravit.*

In epistola S. Agathonis papæ perlonga, n. 58 indicata, postquam testimonia ex SS. Leone papa, Augustino et aliis, adducta fuere, additur: *Non desunt autem et aliorum venerabilium Patrum testimonia duas manifeste dicentium operationes in Christo.. Ephræmius et Anastasius major Theopolitane Ecclesiæ antistes dignissimi; et præ omnibus Justinianus Augustus... ab omnibus gentibus ejus religiosa memoria veneratione digna censetur, cujus fidei rectitudo per Augustissima ejus edicta in toto orbe diffusa laudatur.* Hæc laus Justiniani mihi videtur nimia et litteris Agathonis interpolata. Nescio an Antiochia alibi a Romanis vocata fuerit *Theopolis*, id est, *civitas Dei*. In epistola synodi Romanæ, n. 59 indicata, epi-

n. 54 indicati, obtulerunt suam fidei professionem non parvam, in qua duas confitentur voluntates, et subscribunt suggestionibus Romanis. Tunc Georgius apocriarius Theodori Jerosolymitani, qui inter præsidentes refertur, dicitur accessisse et rogasse: « Legatur epistola synodica Sophronii Jerosolymitani archiepiscopi, quæ ab ipso ad Sergium patriarcham Cpolitam quidem missa est, sed a Sergio non suscepta, quam præ manibus habeo, ut discernatur, an sit catholica, necne. Imperator et synodus dixerunt: Prælegatur altero die. »

58. *Actio 11. Numerus episcoporum auctus.*— Actio 11 dicitur habita die 20 Martii, indictione 9, uti prius. Non sine sedis Antiochenæ nullus adfuit; ast numerus reliquorum episcoporum valde auctus, nempe nunc comparent episcopi residentes LXXXI. Item in priori actione episcopus Selymbriæ vocabatur Sergius, nunc vocatur Georgius, etc. Constantinopolis, quæ hucusque dicta fuerat *magna*, nunc appellatur *magnisona*.

59. *Epistola Sophronii synodica prælegitur.*— Impiis imperator et synodus dixerunt: « Relegantur quæ dudum gesta sunt. Et relecta sunt (d). » Dein dixerunt: « Legatur epistola synodica Sophronii Jerosolymitani (e) et prolatus est liber illam continens, quem Agatho (f) lector notarius relegit his

scopi Latini imperatorem hujusque germanos ita allocuti leguntur: « Suscipere dignamini episcopos a nostra humilitate directos, quatenus ex eorum testimonio remeantium apud omnes nationes laus vestrae Clementiæ percrebrescat, sicut Constantini magni, cujus fama... et sicut Theodosii magni, cujus pietas..., et sicut egregii Marciani imperatoris, qui... et sicut extremi quidem sed præstantissimi omnium magni illius Justiniani, ejus ut virtus, ita et pietas omnia in meliorem ordinem instauravit... Nam et nos licet indigni Dei elementiam deprecamur, ut sine lapsu conservemur... in simplici veritate docemus... verborum pompas habere non cupimus. » Saltem ista digressio in laudes Justiniani super cunctos exaltati mihi videtur suspecta.

(b) De his patriarchis Antiochenis inseritur: *sciuntus, Ephræmum in sacris diptychis recenseri... Anastasium totus Oriens vocat sanctum; qui non suscepit, Deus eum anathematizet.* Sed quis est ille Anastasius? Ab anno 559 ad 610 Antiochiæ sederunt tres Anastasii. Ego non dubito quin intelligendus sit Anastasius I, qui a Justino II imperatore Justiniani I successore in exilium pulsus est, et colitur 21 Aprilis. Interim ejus Defensio pro Leone papa nullibi restat (*Vide Bolland.*).

(c) Mihi subit dubium an tanta molimina ad confirmandam Agathonis papæ et synodi Romanæ de duabus in Christo voluntatibus doctrinam fuerint necessaria? an congrua? An singuli Patres inspexerunt libros chartaceos, membranaceos, croceos, argento tectos? Saltem S. Leo II papa, qui postea synodum confirmavit, non potuit testari omnia convenisse. Cæterum ex dictis vincitur quod Latini fuerint versatissimi in legendis auctoribus Græcis.

(d) Si vel non actio 10 attente prælecta fuerit, hæc lectio non parum fatigare debuit et legentem et audientem.

(e) Si tota his typis exprimenda, facile 25 hujusmodi paginas occupatura esset.

(f) Notarii qui prælegerunt, varii et sollicite nominantur in variis actionibus. Is Agatho prælector dicitur et Acta originalia conscripsisse (*Vid. n. 101*).

verbis: Domino omnium sanctissimo et beatissimo A
fratri et coministro Sergio archiepiscopo et patri-
archæ Cplitano Sophronius inutilis servus sanctæ
Christi Dei nostri civitatis. Papæ, papæ! beatissimi,
quam mihi nunc gratia quies et longa, quam prius
gratior, ex quo... de stereore et humo... ad sedem
ascendi pontificalem... Clerici, monachi, laici, cives
omnes violenta manu me compulerunt et more tyran-
nico cœgerunt. » Post longum proloquium sequitur
longissima fidei professio, complexa prolixas expli-
cationes mysteriorum sanctissimæ Trinitatis, Incar-
nationis et creatiōnis, insuper et catalogum omnium
hæreticorum a Simone Mago usque ad Joannem,
Sergium, Thomam et Severum, qui quatuor ultimi
dicuntur adhuc viventes et natione Syri (a). Ait:
« Admitto synodum v, quæ primarie abjecit insanum B
Origenem (b)... ipsas personas exprimo, quas anathe-
matizo et condemno non lingua solum et ore, sed
corde et spiritu... Sint ergo semper anathema et
catathema Simon Magus.... et Origenes, Origenes
alter qui et Adamantius... Didymus et Evagrius nugam-
Origenis scelestissimi duces... Hos omnes anathe-
matizo et catathematizo nimis, corde et ore, mente-
que, oratione et verbis... Latores hujus epistolæ Leon-
tium diaconum... secreti nostri cancellarium et pro-
tonotarium ac fratrem Polyuctum benigne, spiri-
tualiter, hilariter, suscipite... et cito ad nos remittite
latantes et exultantes, quod dignati sint videre
talem Byzantinorum antistitem... Ora pro me, san-
ctissime frater! »

60. *An sit genuina.* — Nunc tria fuissent exami- C
nanda : 1, an illa epistola sit orthodoxa ; 2, an euncti
quos Sophronius catathematizavit revera hæresin
aliquam tradiderint ; 3, an illa epistola sit genuina
S. Sophronii fetus. Synodus hac vice omnino nihil
dixit de hac epistola, et hæc eam alibi dictura sit catho-
licam, nunquam tamen asseruit eam esse genuinam.
Igitur licitum erit timere ne forte sit spuria. Rationes
metuendisunt. 1. Illa epistola fuisset ad Sergium scripta
anno 652, et nunc anno 681 primum in lucem producta,
ut examinaretur an sit catholica. 2. Illa epistola nul-
lum præfert indicium ex quo appareat quod exarata

(a) Quinam fuerint illi Joannes, Sergius, Thomas, qui ætate Sophronii vixerunt et declarati fuerint
hæretici, detegere non potui; sed nec Sophronius D
addidit quam hæresin illi docuerint.

(b) In genuinis Actis syodi v damnatio Origenis
non legitur. Ita Halloixius (*In Libro : Origenes defen-
sus*). Natalis (*Ad sæc. iii, diss. 16, § 2*) respondit,
Acta illa esse mutilata; provocat ad supradictum
Sophronii testimonium. Ast hoc ipsum est suspectum:
a Sophronio catathematizatur duplex Origenes: quis
a synodo v damnatus est? An Origenes? An Origenes
alter, qui et Adamantius? Idem Natalis appellat ad
hanc synodum vi et epistolam Leonis II confirmato-
rium. Sed de hac vid. n. 95.

(c) Theophanes Græcus, qui obiit sæcvi o'ix ineunte,
reliquit: *Sophronius Jerosolymitanus, congregatis qui-
bus præerat episcopis, Monothelitarum dogma condem-
navit, Actaque synodica Sergio Cplitano et Joannem Romæ
episcopa transmisit.* Ast toto tempore quo Sophronius
fuit patriarcha Jerosolymitanus, Romanam Ecclesiam
gubernavit Honorius (*Vid. n. 9* et Bolland. in *Vita*

sit in aliquo concilio (c). Auctor significat se recen-
tevectum ad cathedram, et Sergio qua seniori suam
fidem communicat, ab eoque erudiri expetit. Non est
autem verosimile quod ad Sergium, qui tunc de fide
modo suspectus erat, ita humiliter scripsisset So-
phronius. 3. Stephanus episcopus Doriensis quidem
a Sophronio Romam missus est, et ore ac scripto
exposuit conamina Monothelitarum, attamen nullam
videtur attulisse vel scivisse epistolam Sophronii
synodicam (d). 4. Epistola Sophronii inscripta est
uni Sergio, nullam continet notam quod directa
fuerit Romam, quo tamen epistola synodica quam
maxime mitti debuisset.

61. *Tres alii libri a Macario editi præleguntur.* —
Postquam prædicta synodica fuerat prælecta, imperator
et synodus dixerunt: Scientiam nunc relecto-
rum synodicorum edocti sumus; dicant legati
Romani an habeant adhuc alios SS. Patrum textus.
Romani responderunt: Habemus adhuc alios, sed
allati suffieiant. » Tunc legati monuerunt imperato-
rem et synodum, quod in patriarchæ Cplitano recon-
dita sint adhuc alia scripta Macarii et Stephani pro
una voluntate, et enixe rogarunt ut afferrentur et le-
gerentur. « Georgius diaconus et chartophylax ab
imperatore et synodo interrogatus est, an verum sit;
affirmavit. Igitur jussus est illa scripta præferre; qui
mox egressus et confestim reversus attulit duos Co-
dices et quaternionem chartaceos, et dixit: Illi Co-
dices, domine, et quaternio chartaceus, qui cum eis
est, in domo imperiali, quæ Philippici dicitur, in-
venti sunt in uno metato (e) juris monasterii Chri-
stopleos una cum aliis diversis Codicibus. Qui duo
libri una cum quaternione chartaceo tam ex manus
Stephani monachi proprietate quamque ex super-
scriptiōne eorum cognoscuntur Macarii et Stephani esse
opuseula (f)... Antiochus notarius prælegit quater-
nionem chartaceum... postea Codicem primum, cui
titulus: *Sermo a Macario acclamatus Constantino im-
peratori.* Theophanes abbas ex Sicilia (*ego Latinus*)
narravit quod ille sermo a Macario missus fuerit et
in Sardiniam et Romam et in alia loca (g). Imperator
dixit: Nos quidem illum sermonem a Macario acce-

S. Sophronii, ad 14 Martii). Theophanes scriptor
dicitur non exactus.

(d) Sophronius ad Sergium personaliter profectus
fuerat, forsân antequam fuit episcopus; postea jam
patriarcha Stephanum direxit Romam. Theophanes
forsân ad hos Sophronii labores respexit.

(e) Miror quod lezati S. Agathonis sciverint manu-
scripta Macarii ac Stephani ibidem esse recondita.
Quis, quæso, ea illic absconderat? Quis Romanis
prodiderat? Imo cur Macarius ea non palam pro-
duxerat sibi quam maxime inventia?

(f) Si ea quæ de inventis Honorii epistolis dicenda
sunt, fuerint Actis interpolata, consequenter oriri
potest suspicio has quas nunc tractamus ambages
fuisse ideo ab interpolatore præmissas, ut frans circa
mox producendas et condemnandas Honorii papæ
epistolas minus adverteretur.

(g) Ex hoc sermone Actis inserta est sequens Ma-
carii assertio: *Condemnaverunt et anathematizaverunt
absolute omnes qui unam voluntatem Domini ostruere-
runt: quorum unus exstitit Honorius Romanus, qui*

uisse nescimus; chartulas autem quasdam obtulit nobis, quas actione haecenas nec relegimus (a), sed in futura actione preferemus... Nunc legatur alter Macarii Codex, cui titulus: *Sermo a Macario missus ad Lucam presbyterum et monachum in Africa...* Lectio diu duravit. Tunc ex his Macarii haeretici Codicibus extracta sunt sex fragmenta, quae singula unam voluntatem astruebant. Insuper ex libris haereticorum Theonistii, Apollinarii, Authimi fuerunt congestae propositiones similiter unam voluntatem astruentes. Omnia haec fragmenta actis conspiciuntur inserta.

62. *Imperator se subducit sessionibus futuris.* — In fine hujus actionis II imperator praenuntiavit se concilio non amplius adfuturum esse, duos patricios totidemque exconsules loco sui substituit futuros synodi praesides. Interim sequentes sessiones damnationem Honorii continentes in eodem trulli seu palatii imperialis loco, quo priores habitae sunt.

63. *Actio 12. Chartae et tres Codices ab imperatore missi.* — Actio 12 dicitur servata die 20 (b) Martii, in dictione 9, etc. Praesentes nominantur episcopi Graeci 1, xxxvi, Ecclesia Cplana vocatur magnisona et apostolica. « Primitivius notariorum dixit... Prae velo astat Joannes gloriosissimus patricius et quaestor missus ab imperatore chartas quasdam deferens, et suggerimus ad quod videtur. Gloriosissimi iudices (ἀρχόντες) et sancta synodus dixerunt: Fiat lectio eorum quae dudum gesta sunt. Et lecta sunt. Dixerunt: ingrediatur Joannes quaestor. Et ingressus est. Joannes quaestor dixit: Imperator, cum de chartis, quas sibi a Macario traditas fuisse superiori die meminit, scrutatus esset, chartas et Codicillos, quos offero, eos mihi tradidit, jubens ea per me tradi vestrae sanctae synodo, quae ea debet examinare; et hoc vobis significat imperator, quod usque in hoc tempus ea non legerit, sed nec eorum quidem inscriptionem (c); ea autem invenerit inter praesentes Codicillos. Quos quidem Codicillos cum hujusmodi chartis, ut videtur, misit omnes obsignatos. Iudices et synodus dixerunt: Chartae et Codicilli a Joanne Quaestore profati suscipiantur. Porrectae sunt chartae habentes sigillum ex cera exprimens monogrammon imperatoris, similiter autem et memorati Codices idem sigillum habentes (d)...

nam voluntatem manifestissime praedicavit. Verum haec nuda Macarii assertio nihil probat; vel sequeretur, quod Honorius papa jam ante hanc synodum fuisset condemnatus et anathematizatus; utique non ab alio concilio generali, non a papa quodam. A quibus ergo? Interim si gemina, mirum valde quod Romani ad eam nihil responderint.

(a) Inter illas chartulas repertiendae sunt epistola Honorii papae. Interim patientia opus est, donec fasciculus evolvatur.

(b) In Graeco legitur 22.

(c) Imperator qui alias avidus interfuit sessionibus praecedentibus, videtur hac vice parum fuisse curiosus. Porro cum chartas a Macario acceptas neque inspexerit, neque superscriptionem legerit, minus certus esse potuit has ipsas esse illas quas Macarius

64. *Praelegitur Codex primus.* — « Iudices et synodus dixerunt: Joannes Quaestor revertatur ad sua, praefatae autem chartae legantur. Notarius praelegit primum Codicem, cui titulus: *Sermo a Macario acclamatus Constantino imperatori.* Cumque parumper facta esset lectio, dixerunt: Is sermo in praecedenti actione jam lectus est (e), legatur chartula, quae cum illo codice inventa est... Charta praelecta est secundam partem, et judicata non pertinere ad praesentem materiam. » Igitur

65. *(Codex secundus seu epistola Sergii ad Cyrum, ubi iterata mentio epistolarum Menae ad Vigilium, ut et Vigilii ad Augustos.)* — Secundus Codex est praelectus, in quo existit epistola Sergii patriarchae Cplani ad Cyrum Phasidis episcopum sequentis tenoris: « Apparuit quidem nobis, etc. » In hac epistola Sergius dicitur fuisse interrogatus a Cyro an una vel duae voluntates et operationes sint in Christo, et respondisse: « In conciliis de eo nihil definitum est, S. Cyrillus Alexandrinus in nonnullis suis scriptis dixit unam Christi operationem. Quin etiam Menas hujus regiae civitatis archiepiscopus in oratione habita ad Vigilium papam similiter statuit unam esse Christi voluntatem et unam operationem... Curavimus ut dicta oratio transcriberetur, et jussimus eam tibi mitti cum his nostris litteris, etc., etc. (f). »

« Finita lectione hujus epistolae lecta est oratio Menae Cplani ad Vigilium papam. Qua lecta iudices et synodus dixerunt: Supervacanea fuit lectio hujus orationis, quoniam lieta est et falsa, nec invenitur in registris (Cplanis) epistolarum a Mena scriptarum (g). Sed et in tertia actione inventum est quod libro primo Actorum synodi vassuti fuerint tres quaterniones falsi hanc orationem referentes. »

Ex eodem Codice praelectae sunt duae epistolae Vigilii ad Justinianum et Augustam. « Iudices et synodus dixerunt: Illas jam in actione 5 declaravimus esse fictitias. » (Vid. n. 56, 57). Dein

66. *(Codex tertius exhibens epistolam Sergii ad Honorium de prima origine Monothetarum.)* — Tertius Codex praelectus est sic habens: *Exemplum epistolae (h) Sergii archiepiscopi Cplani ad Honorium papam Romae.*

D

olim tradidit.

(d) Quanta sollicitudo ad fraudem vel evitandam vel committendam (Vid. n. 46 et 47, not.).

(e) Id est, de quo n. 61 dicitur quod missus fuerit Romam, in Sardiniam, etc.; ast modo nullibi existat integer, ut examinari valeat.

(f) Si haec epistola sit gemina, Sergius Cplianus videtur primus qui falsam Menae epistolam publicavit (Vid. n. 48).

(g) Orationem Menae anno 552 defuncti ut spuriam Graeci rejecerunt, quia illa anno 681 non restabat in registris Cplanis; nonne et equum fuisset ut investigatum fuisset an ambae Honorii epistolae, ob quas is papa dominandus erat ut haereticus, exstarent in archivis Romanis?

(h) Quod Sergius ad Honorium alioam epistolam

« Ante aliquod tempus, quando expeditionem (a) A contra Persas faciebat Heraclius imperator, venit in Armeniam (b), ubi Paulus (*Monoculus*) Severi hæresis secutus pro hæc apologiam obtulit Heraclio; is imperator utpote in divinis dogmatibus pereruditus, disputando prædictum Paulum penitus convicit, qua occasione unam in Christo dixit operationem. Post aliquod autem tempus idem Heraclius venit in regionem Lazorum, et apud Cyrum tunc ibidem Phasidis nunc Alexandriæ episcopum mentionem fecit de sua contra Paulum disputatione (c). Cyrus Heraclio respondit se non recte scire an una vel duæ operationes de Christo sint prædicandæ; igitur Cyrus jussu imperatoris nos (Sergium) interrogavit (d). Quamobrem nos ea quæ nostræ erant cognitionis, ei per epistolam (*Vid. n. præc.*) significavimus, ad- didimus etiam orationem a Mena hujus urbis patriarcha traditam Vigilio papæ hic præsentî; (e) nos autem nihil determinavimus, ut ex nostra ad Cyrum, quam accludimus, epistola dignosci poterit (f). Et ab illo quidem tempore hæc controversia fuit silentio involuta.

« Postquam autem parvo abline tempore (g) Cy- rus patriarcha Alexandrinus pie et moderate est adhortatus eos qui Alexandriæ diversis Eutychetis, Dioscori, Severi et Juliani, hæresibus dissidebant, ut ad catholicam accederent Ecclesiam; et post multas disputationes et labores, quos cum maxima prudentia et utilissima eo in negotio dispensatione suscepit, id quod studebat effecit... Universus Ale-

scripsit, certum est, sed dubitatur an hæc copia sit genuina? teste Bertio, l. xxvi, c. 11, n. 21, negavit Desirantius. Prima ratio dubitandi poterit esse, quia illa copia fuit deprompta ex Codice Macarii falsarii, fecit dicatur collata cum alia copia ex patriarchio desumpta. Secunda quia varias enarrat circumstantias suspectas, ut ex decursu patebit. Interim ex illa copia hæserunt quotquot hucusque scripserunt de origine Monothelitarum.